
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2012/DD/08483
Del : 24/10/2012
Esecutivo da: 25/10/2012
Proponenti : Servizio Gestione e Manutenzione

Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 

Servizio 31/12 - Adeguamento impianti telefonici  e  Servizio 30/12 - Adeguamento impianti 
elettrici nuovi locali ad uso per centri sociali in via Santa Monaca n. 37. Affidamento diretto a 
cottimo fiduciario ed impegno di spesa in favore di SIMETEL ENGINEERING SRL ed ELETTRO 
LINE SNC.
 (Delega di procedura D.D. 6139/12).

     

IL  DIRIGENTE

Premesso che con deliberazione C.C. n. 2012/24/84 del 15/05/12, esecutiva a termine di legge, è stato  
approvato  il  Bilancio  di  previsione  2012,  il  Bilancio  Pluriennale  2012/14  e  la  Relazione  Previsionale  e 
Programmatica;

Premesso  che  con  deliberazione  G.C.  n.  285  dell’11.08.2012  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2012;

Viste le relazioni tecniche del 10/08/2012, allegato informatico parte integrante del presente atto, redatte dai 
tecnici Per. Ind. Valter Masini, Per. Ind. Marco Giorgi e Per. Ind. Alessio Giachi, in cui si evidenzia che:

- a seguito della richiesta da parte della Direzione Servizi Sociali la P.O. Impianti Elettrici e Speciali –  
Sistemi Telematici ha provveduto ad effettuare un sopralluogo presso i nuovi locali ad uso per centri  
sociali  in via Santa Monaca n. 37, al fine di determinare l’entità degli  interventi da eseguire per 
ottenere il  riordino degli  impianti telefonici e degli  impianti elettrici e speciali  presso i detti  locali,  
necessari al fine di adeguarli alla nuova destinazione d’uso;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  6139/2012  con  cui  la  Direzione  Servizi  Sociali  –  Posizione 
organizzativa serviizo integrato assistenza sociale territoriale Q. 1 - 4 - delega la responsabilità di procedura 
e la relativa assunzione dell’impegno di spesa alla Direzione Servizi Tecnici nella persona del Dirigente Ing. 
Mirko Leonardi, nel frattempo trasferitosi  presso altro ente;

Preso  atto  che  i  suddetti  tecnici  propongono  di  affidare  il  “Servizio  031/12  –  Adeguamento  impianti 
telefonici  nuovi  locali  ad  uso  per  centri  sociali  in  via  Snta  Monaca  n.  37” all’impresa  SIMETEL 
ENGINEERING SRL ed il  “Servizio 030/12 – Adeguamento impianti elettrici nuovi locali ad uso per 
centri sociali in via Snta Monaca n. 37” all’impresa ELETTRO LINE SNC,  ricorrendo allo strumento del 

 pag. 1



cottimo fiduciario, mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.lgs. 163/2006 e 
s.m.i., in quanto imprese di fiducia dell’amministrazione comunale;

Preso atto che la SIMETEL ENGINEERING SRL si è resa disponibile ad espletare il servizio in questione  
rimettendo un’offerta di € 5.785,12 oltre IVA al 21%;

Preso atto che la ELETTRO LINE SNC  si è resa disponibile ad espletare il servizio in questione offrendo 
con un ribasso del 15,00% sull’importo stimato di € 23.400,00 (di cui € 250,00 per oneri della sicurezza non  
soggetti a ribasso);

Vista l’offerta – allegato informatico quale parte integrante del presente atto – rimessa dalla ditta SIMETEL  
ENGINEERING  SRL  di  complessivi  €  7.000,00  (IVA  al  21%  compresa)  e  ritenuta  congrua  per 
l’Amministrazione;

Vista l’offerta – allegato informatico quale parte integrante del presente atto – rimessa dalla ditta  ELETTRO 
LINE SNC di complessivi € 24.112,28 (IVA al 21% compresa) e ritenuta congrua per l’Amministrazione;

Preso atto che la spesa di € 7.000,00 per l’adeguamneto degli impianti telefonici e la spesa di € 24.112,28 
per  l’adeguamento  degli  impianti  elettrici  graveranno  sul  capitolo  42111  del  bilancio  2012 (impegno n. 
12/4844/00);

Preso atto, altresì, che per i servizi di cui trattasi non risultano attivate convenzioni Consip;

Dato atto  che le  copie  informatiche della  relazione tecnica e  del  preventivo,  allegati  parti  integranti  del  
presente provvedimento, sono conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visti:
- l’art. 183 del D.lgs. n. 267/00;
- l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il D.lgs. n. 163/06 e successive modificazioni;
- il D.P.R. n. 207/2010;
- il vigente Regolamento sui contratti;
- l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di affidare, tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario, all’impresa SIMETEL ENGINEERING SRL, 
(codice beneficiario 16938) il “Servizio 031/12 – Adeguamento impianti telefonici nuovi locali ad uso 
per centri sociali in via Snta Monaca n. 37” per una spesa complessiva di  € 7.000,00,  compreso Iva al 
21%; l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta rimessa dalla ditta e ritenuta economicamente congrua;  
CIG: ZD40633460 CIP 20120617253507

2) di  affidare,  tramite affidamento diretto a cottimo fiduciario,  all’impresa  ELETTRO LINE SNC,  (codice 
beneficiario 27241) il “Servizio 030/12 – Adeguamento impianti elettrici nuovi locali ad uso per centri  
sociali  in via  Snta Monaca n.  37”  per una spesa complessiva di  € 24.112,28,  compreso Iva al  21%; 
l’affidamento viene fatto sulla base dell’offerta rimessa dalla ditta e ritenuta economicamente congrua; CIG: 
Z7D0633475 CIP 20120609940786

3) di impegnare la spesa di  € 7.000,00 (IVA compresa),  assumendo apposito sub-impegno in favore di 
SIMETEL ENGINEERING SRL e di €  24.112,28 (IVA compresa),   assumendo apposito sub-impegno in 
favore di   ELETTRO LINE SNC entrambi  sull’impegno 12/4844/00 di  bilancio corrente come da aspetti 
contabili del presente atto e come da DD di delega n. 6139/2012;

 pag. 2



4) di stabilire che la differenza pari ad  € 2.887,72 della somma di € 34.000,00, impegnata con la citata 
determinazione di delega di procedura sul capitolo 42111 di bilancio 2012, sia rimessa nella disponibilità 
della Direzione delegante;

4)  di  dare  atto  che,  a  seguito  del  trasferimento  ad  altro  ente  del  Dirigente  Ing.  Mirko  Leonardi,  il  
Responsabile del Procedimento del servizio di cui trattasi è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni.

Firenze, lì 24/10/2012
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Michele Mazzoni

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 25/10/2012
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

     

 pag. 3


